（案）

６神町村議収第122号

令和７年３月２８日

各 町 村 議 会 議 長 様

神奈川県町村議会議長会

会 長  森  丈 嘉

（公印省略）

議員個人による請負の報告・公表状況調査結果の概要について

平素は、本会の会務運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記調査につきまして、全国町村議会議長会より調査結果の概要報告

がありましたので、お知らせいたします。

※令和６年４月１日時点で議会議員の請負の状況の公表に関する条例等を制定

している町村を対象に実施。

神奈川県町村議会議長会（担当：大迫）

〒231-0023

神奈川県横浜市中区山下町 75 番地

Tel：045-664-7456 Fax：045-226-9980

Mail：kc-gichoukai@c-kanagawa.jp

全町村議第 59 号

令和７年３月 27 日

各都道府県町村議会議長会

会 長 殿

全国町村議会議長会

会 長  渡 部 孝 樹

                           （公印省略）

議員個人による請負の報告・公表状況調査結果の概要について

 平素は、本会の会務運営につきまして格別なご協力賜り深く感謝申し上げます。

さて、標記調査につきましては、令和６年７月に実施した「議会議員の請負の状

況の公表に関する条例の制定状況調査」において、令和６年４月１日時点で議会議

員の請負の状況の公表に関する条例等を制定しているとご回答があった 443町村を

対象に実施し、当該町村及び当該町村の属する都道府県町村議会議長会の皆様方の

ご協力により、調査結果をとりまとめることができました。ここに厚く御礼申し上

げます。

つきましては、調査結果の概要を送付いたしますので、町村への周知方よろしく

お願い申し上げます。

なお、調査結果の概要は、会員専用ページ＞情報閲覧＞議会情報＞令和６年度＞

No.014にも掲載しています。

全国町村議会議長会  議事調査部

TEL：03－3264－8183

E-mail：kikaku.giji@nactva.gr.jp

大迫 那奈
新規スタンプ

議員個人による請負の報告・公表状況調査結果の概要

◇ 調査対象：令和６年７月に実施した「議会議員の請負の状況の公表に関する条例の制

定状況調査」において、令和６年４月１日現在で議会議員の請負の状況の

公表に関する条例等を制定していると回答した 443 町村

◇ 回答数 ：442 町村（未回答 1町村）

調査結果

⑴  令和６年４月１日現在で議会議員の請負の状況の公表に関する条例等を制定してい

る 443 町村のうち、回答のあった 442 町村において、令和５年度の議員個人の請負につ

いて報告があったのは 57 町村（12.9%）であり、議員数は 79 名である。

なお、報告がなかった町村は 385 町村（87.1%）※となっている。

※ 令和５年度の議員個人の請負について報告がなかった 385 町村（87.1%）には、令

和６年４月１日現在において議会議員の請負の状況の公表に関する条例等を制定し

ているが、条例の適用は令和６年度からの町村も含む。

⑵  令和５年度の議員個人の請負について報告があった議員 79 名を請負により支払われ

た金額別でみると、「１円以上 10 万円未満」が 28 名（35.4%）と最も多く、次いで「10

万円以上 50 万円未満」が 26 名（32.9%）、「50 万円以上 100 万円未満」が 13 名（16.5%）、

「100 万円以上 200 万円未満」が 8名（10.1%）、「200 万円以上 300 万円」が４名（5.1%）

の順となっている。

なお、請負内容を分類すると、主なものとしては物品販売、教育保育、福祉介護、建

築土木、印刷出版などとなっている。

⑶  令和５年度の議員個人の請負について報告があった議員 79 名を男女別でみると、「男

性」は 69 名（87.3%）であり、「女性」は 10 名（12.7%）である。

⑷  令和５年度の議員個人の請負について報告があった議員 79 名を年代別でみると、「60

歳代」が 32 名（40.5%）と最も多く、次いで「70 歳代」が 21 名（26.6%）、「50 歳代」

が 12 名（15.2%）、「40 歳代」が 9名（11.4%）、「30 歳代」が 5名（6.3%）の順となって

おり、「20 歳代」及び「80 歳以上」の議員はいない。

⑸  令和５年度の議員個人の請負について報告があった議員 79 名を当選回数別でみると、

「１期目」は 26 名（32.9%）であり、「２期目以上」は 53 名（67.1%）である。

５千人未満
５千人以上

１万人未満

１万人以上

１.５万人未満

１.５万人以上

２万人未満
２万人以上

４４３町村※ ５７町村 １７町村 １７町村 １０町村 ７町村 ６町村

100% 12.9% 3.8% 3.8% 2.3% 1.6% 1.4%

※本調査への回答数は４４２町村

請負公表条例等

制定町村

議員から請負の報告が有った町村における人口規模別内訳議員から請負の

報告が有った

町村

１円以上

１０万円未満

１０万円以上

５０万円未満

５０万円以上

１００万円未満

１００万円以上

２００万円未満

２００万円以上

３００万円以下

７９名 ２８名 ２６名 １３名 ８名 ４名

100% 35.4% 32.9% 16.5% 10.1% 5.1%

請負をした議員における令和5年度中に支払いを受けた金額別内訳請負報告が有った

５７町村における

請負をした議員

	議員個人による請負の報告・公表状況調査結果の概要について.pdf
	（案）議員個人による請負の報告・公表状況調査結果の概要について.pdf
	【全国通知】1.議員個人による請負の報告・公表状況調査結果の概要について.pdf